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特定非営利活動法人　チャイルド・ファンド・ジャパン

（単位：円）

当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金・預金 139,847,489 162,692,541 △22,845,052

未収金 9,092,213 10,441,586 △1,349,373

前払費用 1,748,001 2,004,577 △256,576

貯蔵品 9,352 61,800 △52,448

その他 7,322,240 10,329,937 △3,007,697

158,019,295 185,530,441 △27,511,146

２　固定資産

(1)特定資産

支援事業推進特定資産 213,000,000 213,000,000 0

緊急援助特定資産 50,000,000 50,000,000 0

退職給付引当特定資産 20,315,189 9,751,619 10,563,570

ﾈﾊﾟｰﾙ学校再建防災強化事業特定資産 76,521,847 114,259,718 △37,737,871

海外地域開発事業特定資産 41,478,523 45,279,030 △3,800,507

特定資産 合計 401,315,559 432,290,367 △30,974,808

(2)その他固定資産

建　物 56,990,494 59,214,576 △2,224,082

車両運搬具 11,593,233 13,394,724 △1,801,491

什器備品 588,009 839,203 △251,194

　　土　地 16,140,000 16,140,000 0

ソフトウエア 17,975,100 23,505,900 △5,530,800

ソフトウェア仮勘定 867,714 0 867,714

その他固定資産 合計 104,154,550 113,094,403 △8,939,853

505,470,109 545,384,770 △39,914,661

663,489,404 730,915,211 △67,425,807

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 18,288,985 20,399,114 △2,110,129

預り金 3,202,692 3,429,838 △227,146

賞与引当金 456,360 358,387 97,973

21,948,037 24,187,339 △2,239,302

２　固定負債

退職給付引当金 20,315,189 9,751,619 10,563,570

20,315,189 9,751,619 10,563,570

42,263,226 33,938,958 8,324,268

Ⅲ　正味財産の部

１　指定正味財産

受取助成金 94,914,526 120,822,924 △25,908,398

受取寄付金 23,085,844 38,464,003 △15,378,159

受取利息等 0 251,821 △251,821

118,000,370 159,538,748 △41,538,378

(118,000,370) (159,538,748) △41,538,378

２　一般正味財産

一般正味財産 503,225,808 537,437,505 △34,211,697

503,225,808 537,437,505 △34,211,697

(263,000,000) (263,000,000) 0

621,226,178 696,976,253 △75,750,075

663,489,404 730,915,211 △67,425,807負債及び正味財産 合計

2022年度  貸借対照表

2023年 3月31日 現在

金 額
科目

一般正味財産 合計

流動資産 合計

固定資産 合計

流動負債 合計

固定負債 合計

指定正味財産 合計

資産 合計

負債 合計

(うち特定資産への充当額)

(うち特定資産への充当額)

正味財産 合計



特定非営利活動法人　チャイルド・ファンド・ジャパン

（単位：円）

当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1)　経常収益
受取会費等

受取会費 294,000 294,000 0
受取寄付金

受取寄付金 240,502,836 242,428,192 △1,925,356
受取寄付金振替額 46,384,651 44,287,782 2,096,869

受取助成金等
受取補助金 1,981,570 1,459,790 521,780
受取助成金等振替額 128,495,175 90,071,917 38,423,258

その他収益
受取利息 6,764 27,731 △20,967
為替差益 0 2,576,632 △2,576,632
雑収入 3,276,124 372,854 2,903,270

　　経常収益 計 420,941,120 381,518,898 39,422,222
(2)　経常費用

事業費
 ①人件費

給料手当 79,947,078 72,535,308 7,411,770
臨時雇賃金 4,238,136 4,648,836 △410,700
退職給付費用 9,747,145 3,131,680 6,615,465
法定福利費 10,012,554 9,156,249 856,305
福利厚生費 120,187 837,126 △716,939
人件費計 104,065,100 90,309,199 13,755,901

 ②その他経費
海外支援事業費
　フィリピン支援事業費 84,933,949 91,450,000 △6,516,051
　ネパール支援事業費 101,897,878 66,747,886 35,149,992
　スリランカ支援事業費 18,023,909 12,751,300 5,272,609
　その他支援事業費 28,193,367 19,341,390 8,851,977
国内支援事業費
　風水害緊急支援事業費 0 1,484,622 △1,484,622
業務委託費 3,991,064 220,000 3,771,064
諸謝金 133,586 0 133,586
印刷製本費 3,199,942 3,578,332 △378,390
広報費 19,595,879 13,636,945 5,958,934
会議費 687,351 75,574 611,777
旅費交通費 20,527,006 10,469,702 10,057,304
通信運搬費 5,213,456 5,177,511 35,945
消耗品費 4,275,887 4,202,994 72,893
消耗什器備品費 318,260 102,300 215,960
修繕費 3,501,120 2,281,740 1,219,380
水道光熱費 506,550 533,536 △26,986
賃借料 2,767,668 1,965,202 802,466
新聞図書費 31,041 9,561 21,480
減価償却費 9,387,178 8,118,672 1,268,506
保険料 603,337 947,602 △344,265
諸会費 323,434 439,341 △115,907
租税公課 927,555 953,154 △25,599
研修費 1,394,439 405,155 989,284
支払手数料 10,998,654 13,297,111 △2,298,457
為替差損 1,710,301 0 1,710,301
雑費 339,497 928,841 △589,344
その他経費 計 323,482,308 259,118,471 64,363,837

事業費 計 427,547,408 349,427,670 78,119,738

2022年度  正味財産増減計算書

2022年 4月 1日から　　2023年 3月31日まで

金 額
科目



特定非営利活動法人　チャイルド・ファンド・ジャパン

（単位：円）

当 年 度 前 年 度 増 減

2022年度  正味財産増減計算書

2022年 4月 1日から　　2023年 3月31日まで

金 額
科目

管理費
 ①人件費

給料手当 10,918,339 8,495,992 2,422,347
臨時雇賃金 514,624 1,083,866 △569,242
退職給付費用 2,131,411 539,891 1,591,520
法定福利費 1,716,840 1,450,599 266,241
福利厚生費 59,742 16,800 42,942
人件費 計 15,340,956 11,587,148 3,753,808

 ②その他経費
諸謝金 0 17,000 △17,000
印刷製本費 62,150 760 61,390
会議費 0 6,253 △6,253
旅費交通費 417,419 144,123 273,296
通信運搬費 187,086 95,357 91,729
消耗品費 37,126 73,188 △36,062
修繕費 1,001,834 822,048 179,786
水道光熱費 119,731 88,071 31,660
賃借料 137,646 57,901 79,745
減価償却費 414,635 345,919 68,716
保険料 11,799 7,040 4,759
諸会費 3,617,275 2,898,055 719,220
租税公課 200,392 156,191 44,201
研修費 550,000 0 550,000
支払手数料 5,458,456 7,799,187 △2,340,731
雑費 43,150 4,976 38,174
その他経費 計 12,258,699 12,516,069 △257,370

管理費 計 27,599,655 24,103,217 3,496,438
 経常費用 計 455,147,063 373,530,887 81,616,176

評価損益等調整前当期経常増減額 △34,205,943 7,988,011 △42,193,954
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △34,205,943 7,988,011 △42,193,954

２．経常外増減の部
(1)　経常外収益

固定資産売却益 0 14,295 △14,295
　経常外収益 計 0 14,295 △14,295

(2)　経常外費用
固定資産売却損 0 20,380 △20,380
固定資産除却損 5,754 192,742 △186,988

　経常外費用 計 5,754 213,122 △207,368
当期経常外増減額 △5,754 △198,827 193,073
当期一般正味財産増減額 △34,211,697 7,789,184 △42,000,881
一般正味財産期首残高 537,437,505 529,648,321 7,789,184
一般正味財産期末残高 503,225,808 537,437,505 △34,211,697

Ⅱ　指定正味財産増減の部
 受取寄付金 30,754,671 65,465,294 △34,710,623
 受取助成金 131,096,879 112,862,014 18,234,865
 受取利息等 0 122,978 △122,978
 特定資産評価損益等 △28,510,102 5,826,117 △34,336,219
 一般正味財産への振替額 △174,879,826 △134,359,699 △40,520,127

当期指定正味財産増減額 △41,538,378 49,916,704 △91,455,082
指定正味財産期首残高 159,538,748 109,622,044 49,916,704
指定正味財産期末残高 118,000,370 159,538,748 △41,538,378

Ⅲ　正味財産期末残高 621,226,178 696,976,253 △75,750,075



特定非営利活動法人　チャイルド・ファンド・ジャパン

１　重要な会計方針
　　 「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　最終改正令和2年5月15日　内閣府公益認定等委員会）を採用しています。

有価証券の評価基準及び評価方法
①その他有価証券
市場価格のある有価証券は、時価により評価しております。

棚卸資産の評価基準及び評価方法
貯蔵品の評価は個別法に基づく低価法によっています。

　 固定資産の減価償却の方法
減価償却は、定額法によっています。

　 引当金の計上基準
①退職給付引当金

職員の退職給付に備えるため、期末における退職給付債務の見込み額に基づき計上しています。
退職給付債務の金額は期末自己都合要支給額で計算しています。

②賞与引当金
職員の賞与支給に備えるため、支給見込額の当期負担分を計上しています。

消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

外貨建資産及び負債の本邦通貨への換算基準
外貨建金銭債権債務は、期末日の直物為替相場による円換算額を付しております。

２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 （単位：円）
前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産
支援事業推進特定資産 213,000,000 0 0 213,000,000
緊急援助特定資産 50,000,000 0 0 50,000,000
退職給付引当特定資産 9,751,619 11,142,045 578,475 20,315,189
ﾈﾊﾟｰﾙ学校再建防災強化事業特定資産 114,259,718 76,530,347 114,268,218 76,521,847
海外地域開発事業特定資産 45,279,030 85,321,203 89,121,710 41,478,523

432,290,367 172,993,595 203,968,403 401,315,559

３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳 （単位：円）

当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

(うち負債に対応
する額)

特定資産
支援事業推進特定資産 213,000,000 213,000,000
緊急援助特定資産 50,000,000 50,000,000
退職給付引当特定資産 20,315,189 20,315,189
ﾈﾊﾟｰﾙ学校再建防災強化事業特定資産 76,521,847 76,521,847
海外地域開発事業特定資産 41,478,523 41,478,523

401,315,559 118,000,370 263,000,000 20,315,189

４　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 （単位：円）
取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物 115,835,235 58,844,741 56,990,494
車両運搬具 20,157,383 8,564,150 11,593,233
什器備品 11,101,624 10,513,615 588,009
ｿﾌﾄｳｪｱ 34,782,000 16,806,900 17,975,100

181,876,242 94,729,406 87,146,836

2022年度　財務諸表に対する注記

（３）

（５）

（４）

（６）

（１）

（２）

科　目

合　計

科　目

合　計

合　計

科　目



特定非営利活動法人　チャイルド・ファンド・ジャパン

2022年度　財務諸表に対する注記

５　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残額 （単位：円）

交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上の

記載区分

外務省 17,966,072 0 17,966,072 0 指定正味財産

外務省 7,540,744 0 7,540,744 0 指定正味財産

外務省 88,752,902 0 88,752,902 0 指定正味財産

外務省 0 76,530,347 8,500 76,521,847 指定正味財産

ﾁｬｲﾙﾄﾞ･ﾌｧﾝﾄﾞ･
ｺﾘｱ

6,563,206 30,938,105 37,501,311 0 指定正味財産

ﾁｬｲﾙﾄﾞ･ﾌｧﾝﾄﾞ･
ｺﾘｱ

0 20,442,805 2,050,126 18,392,679 指定正味財産

ﾁｬｲﾙﾄﾞ･ﾌｧﾝﾄﾞ・
ｲﾝﾀｰﾅｼｮﾅﾙ

0 3,185,622 3,185,622 0 指定正味財産

120,822,924 131,096,879 157,005,277 94,914,526

６　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 （単位：円）

経常収益への振替額
目的達成による指定解除額

７　その他

適用される財務報告の枠組み
財務諸表は公益法人会計基準及び我が国において一般に公正妥当と認められる会計の基準に準拠して作成しています。

その他
正味財産増減計算書に記載の“海外支援事業費”及び“国内支援事業費”は、各支援事業の運営・管理・推進に対
して、ﾊﾟｰﾄﾅｰNGO、及び、学校建設等の資材購入や施工の為に建設業者等の外部の法人等に支出した費用を計上し
ております。

合計

補助金等の名称

ﾈﾊﾟｰﾙ学校再建防災強
化事業助成金(2019)

ﾈﾊﾟｰﾙ学校再建防災強
化事業助成金(2020)

（１）

ﾈﾊﾟｰﾙ復興支援事業助
成金(2020)

ﾈﾊﾟｰﾙ学校再建防災強
化事業助成金(2021)

ﾃﾞｼﾞﾀﾙﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞ支援強
化事業助成金(2022)

ﾈﾊﾟｰﾙ学校再建防災強
化事業助成金(2022)

ﾈﾊﾟｰﾙ復興支援事業助
成金(2022)

（２）

内　容

合　計

金　額

174,879,826
174,879,826



特定非営利活動法人　チャイルド・ファンド・ジャパン

（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 163,901

預金 三井住友銀行　西荻窪支店　ほか 　　　〃 139,683,588

未収金 GMOﾍﾟｲﾒﾝﾄｹﾞｰﾄｳｪｲ㈱ほか 全事業に使用 9,092,213

前払費用 従業員の雇用保険に対する前払費用等 　　　〃 1,748,001

貯蔵品 切手等 　　　〃 9,352

その他 　　　〃 7,322,240

158,019,295

（固定資産）

特定資産 支援事業推進特定資産 三菱UFJ信託銀行　中野支店 支援事業全般に使用 213,000,000

緊急援助事業特定資産 三菱UFJ信託銀行　中野支店 緊急支援事業全般に使用 50,000,000

退職給付引当特定資産 三井住友銀行　西荻窪支店　ほか 従業員の退職金の支払いに使用 20,315,189

ﾈﾊﾟｰﾙ学校再建防災強化事業特定資産 Nabil Bank(ﾈﾊﾟｰﾙ) ほか 76,521,847

海外地域開発事業特定資産 三井住友銀行　西荻窪支店　ほか 41,478,523

建物 全事業に使用 56,990,494

車両運搬具 ﾄﾖﾀ ﾗﾝﾄﾞｸﾙｰｻﾞｰ等 ﾈﾊﾟｰﾙ支援事業全般に使用 11,593,233

什器備品 ﾊﾟｿｺﾝ等 全事業に使用 588,009

土地 16,140,000

ｿﾌﾄｳｪｱ NASｻｰﾊﾞｰ管理等 　　　〃 17,975,100

ｿﾌﾄｳｪｱ仮勘定 ﾌｨﾘﾋﾟﾝ会計ｿﾌﾄ開発 　　　〃 867,714

505,470,109

663,489,404

（流動負債）

未払金 従業員の給与に対する未払金等 18,288,985

預り金 従業員の社会保険に対する預り金等 3,202,692

賞与引当金 従業員に対するもの 従業員に対する賞与の支払いに備えたもの 456,360

21,948,037

（固定負債）

退職給付引当金 従業員に対するもの 20,315,189

20,315,189

42,263,226

621,226,178

663,489,404

注記1：財産目録は公益法人会計基準及び我が国において一般に公正妥当と認められる会計の基準に準拠して作成しています。

2022年度  財産目録

2023年 3月31日　現在

貸借対照表　科目

正味財産 合計

負債　合計

　流動資産　合計

固定資産　合計

流動負債　合計

固定負債　合計

資産 合計

その他
固定資産

261.12㎡
杉並区善福寺2-17-5

　　　〃

従業員に対する退職金の支払いに備えたも
の

寄付金により受け入れた資産であり、海外
地域開発事業に使用

助成金により受け入れた資産であり、ﾈﾊﾟｰﾙ
学校再建防災強化事業に使用

負債及び正味財産 合計

253.03㎡
杉並区善福寺2-17-5
地上2階 地下1階


